
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N°. 062 DE 20 DE JUNHO DE 2007. 

"Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
suplementar no orçamento vigente e dá outras 
correlatas providências". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de 
suas atribuições legais que lhe confere o artigo 41 , da Lei Municipal N°. 1206 de 19 
de dezembro de 2006. 

DECRETA: 

Artigo 1 0  - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de 
R$ 143.757,60 (Cento e quarenta e três mil, setecentos e cinqüenta e sete reais e 
sessenta centavos) para atender as despesas na forma do detalhamento constante 
do Anexo 1. 

Artigo 2 0  - Parte dos recursos necessários à execução deste 
Crédito Adicional Suplementar decorrerão do superávit financeiro verificado nas 
receitas pertencentes à Fonte de Recurso 0012 - Convênios, referentes aos 
Convênios n°. 852/04, 904/04 e 907/04, para aquisição de Equipamentos e Materiais 
Permanentes para a Saúde Municipal, na forma do anexo II. 

Artigo 3 1  - Os recursos remanescentes necessários à execução 
deste Crédito Adicional Suplementar, decorrerão da anulação total ou parcial das 
dotações consideradas na vigente lei de meios, na forma do anexo III. 

Artigo 4 0  - Este Decreto entrará em vigor de acordo com o Artigo 
86 da Lei Orgânica do Município, ficando revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE JUNHO DE 2007. 

JÉ LtÇIAI(CHITE 
Prefeito Municipal 



L 	
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
GABINETE DO PREFEITO 

ANEXO 1 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ 

PROGRAMA DOTAÇÃO 1  FONTE SUPLEMENTAÇÃO RECURSOS 

SUPLEMENTAR 

3004.10.301.0001.2.011 Manutenção da Unidade  

3.3.90.93.00.00.00.00.0012 
Indenizações e 

Restituições R$ 143.757,60  

TOTAL  R$ 143.757,60 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA 
GABINETE DO PREFEITO 

ANEXO II 

• ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ 

FONTE DE RECURSOS - 0012 - CONVÊNIOS (852104,904104 e 907104) 

Título 	 Valor R$ 	Título 

ATIVO FINANCEIRO (1) 	 R$138.477,59 PASSIVO FINANCEIRO (1) 

Disponível 	 R$ 138.477,59 	Restos a Pagar 

Valor R$ 

R$ 0,00 

R$ 0,00 

ATIVO PERMANENTE (II) 	 R$ 0,00 

Bens Móveis 	 R$ 0,00 

Móveis 	 R$ 0,00 

Soma do Ativo Real(III) = (I) +(lI) 
	

R$ 138.477,59 	Soma do Passivo Real 
	

R$ 0,00 

Resumo Geral 



J. 	
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAF 
GABINETE DO PREFEITO 

ANEXO III 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ 

PROGRAMA DOTAÇÃO 1 FONTE SUPLEMENTAÇÃO RECURSOS 

ANULAR 

3004.10.301.0001.2.011 Manutenção da Unidade  

.4.90.52.00.00.00.00.001 2 
Equipamentos e Material 

Permanente R$ 1.050,00  

30.04.10.301.0007.2.070 Farmácia Popular do Brasil  

3.3.90.30.00.00.00.00.0012 Material de Consumo R$ 2.230,01  

3.3.90.39.00.00.00.00.0012 
Outros Serviços de 

Terceiros - P. Jurídica R$ 2.000,00  

TOTAL R$ 5.280,01 


